
 

 

TERMO DE ADITIVO AO CONVENIO N° 001/2024-SMS. 

 
 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001/2024-SMS, 
QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SOBRAL, POR 
INTERMÉDIO DA SUA SECRETARIA DA SAÚDE/ÓRGÃO 
GESTOR DO SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE/SUS-FUNDO 
MUNICIPAL DE SAÚDE, E HOSPITAL DO CORAÇÃO DA SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL, PARA OS FINS QUE 
MENCIONA. 
 

 
O MUNICÍPIO DE SOBRAL, por intermédio da sua Secretaria da Saúde, Órgão Gestor do Sistema 
Único de Saúde/Fundo Municipal de Saúde, sob a égide do direito público, inscrito no CNPJ sob o 
nº. 07.598.634/0001-37, com sede na Rua Viriato de Medeiros, 1205, Centro, Sobral/CE, doravante 
denominado CONCEDENTE, neste ato representado pela Secretária da Saúde e Gestora do SUS, 
conforme delegação expressa do Sr. Prefeito Municipal IVO FERREIRA GOMES, através do 
Decreto nº 1557, de 20 de dezembro de 2013, bem como com arrimo da Lei Municipal nº 
1607/2017, Sra. LETÍCIA REICHEL DOS SANTOS, brasileira, portadora da Cédula de Identidade 
no 505989494-8 SSP- RS e CPF no 717.947.000-72, sob o arrimo do inciso XII do art. 66 da Lei 
Orgânica do Município, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e, por outro lado, o 
HOSPITAL DO CORAÇÃO DA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL, entidade sob a 
égide do direito privado, filantrópica, sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº. 
07.818.313/0007-96, com sede na Av. Gerardo Rangel, 713, Derby Clube, Sobral/CE, doravante 
denominada CONVENENTE, com seu Estatuto arquivado no Registro de Títulos e documentos, 
Cartório do 1º. Ofício, Livro A-01, fls. 86; V, nº. 6645, na Cidade de Sobral, neste ato representado 
por seu Diretor-Geral, Pe. RAIMUNDO NONATO LEONARDO BASTOS, brasileiro, eclesiástico, 
portador do CPF nº 510.371.573-20, inscrito no RG nº 20011031078299, resolvem celebrar o 
presente Convênio, tendo em vista Processo nº P150841/2021, bem como o disposto na 
Constituição Federal, em especial os seus artigos 196, e seguintes, na Lei n° 8.080, de 19 de 
setembro de 1990, na Lei nº. 8.142, de 28 de dezembro de 1990, Portaria de Consolidação 
nº 2, de 28 de setembro de 2017, Portaria nº 2.567, de 25 de novembro de 2016, e demais normas 
e legislação específica, resolvem celebrar o presente ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 001/2024-SMS, 
oriundo do processo nº P291080/2024 mediante as cláusulas e condições que se seguem: 

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA FUNDAMENTAÇÃO 
 
Fundamenta-se o presente aditivo no CONVÊNIO supracitado, no art. 65, inciso i, alínea “b” e o § 
1º da lei de licitações 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como Portaria GM/MS Nº 2.388, de 15 
de dezembro de 2023, conforme o processo nº P324607/2024. 

CLÁUSULA SEGUNDA: DO OBJETO 
 
O presente aditivo tem por objeto o incremento extraordinário de R$ 300.000,00 (trezentos mil 
reais), parcela única, repasse de Emenda Parlamentar, conforme previsto na Portaria GM/MS Nº 
2.388, de 15 de dezembro de 2023 ao Convênio nº 001/2024-SMS. 
 

CLAUSULA TERCEIRA: DO VALOR. 

Até então foi não acrescido valor ao convênio original, Conforme o disposto na CLAÚSULA 

SÉTIMA do Convênio nº 001/2024-SMS. A partir do presente termo, incorpora-se o incremento o 

https://www.normaculta.com.br/paragrafo/


 

montante de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), parcela única, correspondendo ao percentual de 

0,84% (oitenta e quatro centésimos por cento) do convênio original, repasse de Emenda 

Parlamentar, conforme previsto na Portaria GM/MS Nº 2.388, de 15 de dezembro de 2023. 

 

CLÁUSULA QUARTA: DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

Ficam ratificadas as demais cláusulas e mantidas as condições no instrumento original. E, por 
estarem de acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente TERMO DE ADITIVO, lavrado 
em três vias de igual teor e forma, assinado pelas partes e testemunhas abaixo. 
 

Sobral-CE, data da última assinatura digital. 

 

 

 
 

LETÍCIA REICHEL DOS SANTOS 
CONCEDENTE 

 
 

Pe. RAIMUNDO NONATO LEONARDO BASTOS 
CPF nº 510.371.573-20 

CONVENENTE 
  

 
RAFAEL GONDIM VILAROUCA 

Coodenador jurídico 

 
TESTEMUNHAS: 

1. 2. 

 

 

 

 

Documento assinado digitalmente

ARYOLINO ARRUDA BRITO
Data: 02/07/2024 13:43:52
Verifique em https://validar.iti.gov.br

LETICIA REICHEL DOS 
SANTOS:7179470007
2

Assinado de forma digital por 
LETICIA REICHEL DOS 
SANTOS:71794700072 
Dados: 2024.07.02 15:45:44 
-03'00'

Documento assinado digitalmente

FELIPE MENDES RIBEIRO
Data: 02/07/2024 15:49:48
Verifique em https://validar.iti.gov.br



07  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII - Nº 1849, terça-feira, 02 de julho de 2024

Lei Orgânica do Município e, c/c o art. 24 da Lei Municipal nº 1607 de 02 de 
fevereiro de 2017, CONSIDERANDO a prescrição normativa, do art. 6º da 
Lei nº 1454 de 17 de março de 2015, CONSIDERANDO o Edital nº 05/2024 
- SME, publicado no DOM nº 1777 ao dia 13 de março de 2024, bem como o 
disposto no RESULTADO FINAL do Processo Seletivo Simplificado para 
composição de banco de Secretários Escolares para atender os Equipamentos 
da Secretaria Municipal da Educação, publicado no Diário Oficial do 
Município de nº 1793 de 10 de abril de 2024, com o nome dos candidatos 
considerados aptos. RESOLVE: Art. 1o Tornar pública a relação do(s) 
candidato(s) AUSENTE(S) (ANEXO ÚNICO) ao Quarto Termo de 
Convocação do Edital nº 05/2024 - SME, publicado no DOM 1846 de 27 de 
junho de 2024. Art. 2o Esta Portaria entre em vigor a partir da publicação, 
revogadas as disposições em contrário. Sobral, 02 de julho de 2024. 
FRANCISCO HERBERT LIMA VASCONCELOS - Secretário Municipal 
da Educação. 

PORTARIA Nº 001/2024 - ESCOLA NETINHA CASTELO - DISPÕE 
SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA ESCOLA 
NETINHA CASTELO. A ESCOLA NETINHA CASTELO, no uso de suas 
atribuições legais, CONSIDERANDO que cabe à administração nos termos 
do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da Lei n° 8.666, de 21 de junho de 
1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos contratos celebrados através 
de um representante da Administração especialmente designado; 
CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade, 
moralidade, publicidade e eficiência, bem como a necessidade de aperfeiçoar 
procedimentos relativos à gestão, acompanhamento e fiscalização dos 
contratos administrativos firmados pela Escola Netinha Castelo; 
CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual recomenda 
as autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que sejam 
designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e fiscal de 
contrato. RESOLVE: Art. 1° Designar os servidores abaixo relacionados, 
como GESTOR e FISCAL do Contrato Nº 001/2024 - ESCOLA NETINHA 
CASTELO, que tem como objeto a “Aquisição de Material de Consumo / 
Gás Engarrafado - Gás de Cozinha, 13kg” a fim de realizar o 
acompanhamento e fiscalização do referido instrumento. I - GESTOR: Sra. 
Maria Erly Lopes Pinto, Professora. II - FISCAL: Sra. Francisca Vanda Silva, 
Professora. Art. 2º Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as 
seguintes atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e 
seus prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as 
providências necessárias ao bom andamento da execução do objeto licitado e 
anexar aos autos do processo correspondente cópia dos documentos escritos 
que comprovem as solicitações de providências. Art. 3º Compete ao FISCAL 
DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir fiel 
cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as 
notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; 
IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais 
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não 
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos 
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação 
de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto 
adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo 
CONTRATANTE, exigindo a melhoria dos serviços dentro dos prazos 
previstos; IX - Anotar em expediente próprio as irregularidades encontradas, 
as providências que determinou os incidentes verificados e o resultado dessas 
medidas; X - Estabelecer diretrizes, dar e receber informações sobre a 
execução do Contrato; XI - Determinar a paralisação da execução do 
Contrato quando, objetivamente, constatada uma irregularidade que precisa 
ser sanada, agindo com firmeza e prontidão; XII - Emitir atestados ou 
certidões de avaliação dos serviços prestados ou daquilo que for produzido 
pelo CONTRATADO; XIII - Conhecer detalhadamente o Contrato e as 
cláusulas nele estabelecidas; XIV - Levar ao conhecimento dos seus 
superiores aquilo que ultrapassar às suas possibilidades de correção; XV - 
Indicar ao gestor serviços mal executados ou não executados e sugerir a 
aplicação de penalidades ao CONTRATADO em face do inadimplemento 
das obrigações; XVI - Confirmar a execução dos serviços efetivamente 
realizados, dos cronogramas de execução do objeto contratado. Art. 4° Esta 
portaria entra em vigor na data de sua publicação, ficando revogadas todas as 
disposições em contrário. Sobral, Estado do Ceará, 01 de julho de 2024. 
ANTONIA EVALDINA CAVALCANTE VIEIRA BONFIM - Diretora da 
Escola Netinha Castelo. 

EDITAL N° 004/2023 - SME - QUINTO TERMO DE CONVOCAÇÃO - 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais, e nos termos do Edital nº 004/2023 - SME, que tem como 
objeto o “PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA A 

COMPOSIÇÃO DE BANCO DE RECURSOS HUMANOS PARA A 
CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA E DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO DE PROFISSIONAIS (MONITORES DO TRANSPORTE 
ESCOLAR) PARA ATENDER AS UNIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO”, bem como o disposto no RESULTADO 
FINAL do referido processo seletivo, publicado no Diário Oficial do 
Município n°1569 de 05 de maio de 2023, RESOLVE: Art. 1º. Convocar os 
candidatos aprovados na Seleção Pública Simplificada, regulada pelo Edital 
nº 004/2023 - SME, segundo a ordem de classificação dos candidatos, 
dispostos no ANEXO I deste termo, para que possam se apresentar para 
realizar a devida LOTAÇÃO no dia 04/07/2024, às 10:00 h, na Prefeitura 
Municipal de Sobral - Secretaria da Educação (2º andar), localizada à Rua 
Viriato de Medeiros, 1250 - Centro, Sobral/CE. Art. 2°. Após a lotação, os 
candidatos deverão se apresentar à Gerência de Transporte Escolar - SME, 
munidos de carta de apresentação, expedida pela Coordenadoria de Gestão e 
Valorização de Pessoas (COGEV/SME), bem como nos documentos 
dispostos no ANEXO II e III deste ato, todos devidamente preenchidos e 
acompanhados da documentação abaixo relacionada (original e cópia): a) 
Declaração de não acumulação ilícita de cargos, empregos e funções públicas 
(ANEXO II) com firma reconhecida. b) Declaração de bens (ANEXO III) 
com firma reconhecida; c) Número de conta corrente no Banco Santander 
(caso não possua conta, providenciar a abertura junto ao banco, conforme dia 
estipulado pela Coordenadoria de Gestão e Valorização de Pessoas - 
COGEV/SME. A carta para apresentação junto ao banco, será entregue pela 
COGEV após a lotação; d) RG; e) CPF; f) Comprovante de residência 
atualizado; g) CTPS (Carteira de Trabalho e Previdência Social); h) 
PIS/PASEP; i) Título de Eleitor; j) Carteira de Reservista (sexo masculino); 
k) Certificado de Escolaridade; l) Atestado de Saúde Ocupacional (ASO). n) 
Cópia do comprovante da ficha de pré-cadastro realizado. O preenchimento 
deve ser realizado pelo candidato, no site http://precadastrorh. 
sobral.ce.gov.br/ Art. 3º. Posterior a entrega dos documentos e exames à 
Gerência de Transporte Escolar - SME, a COGEV/SME irá analisar a 
documentação e adotar as providências para a contratação do candidato 
aprovado na seleção pública em epígrafe. Registre-se, publique-se e cumpra-
se. Sobral (CE), 02 de julho de 2024. . FRANCISCO HERBERT LIMA 
VASCONCELOS - Secretário Municipal da Educação. 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONVENIO N° 
001/2024-SMS. CONCEDENTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL, representado por sua secretária Municipal da saúde a Sra. Letícia 
Reichel dos Santos. CONVENENTE: HOSPITAL DO CORAÇÃO DA 
SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE SOBRAL, inscrito no CNPJ: 
07.818.313/0007-96. DA FUNDAMENTAÇÃO: Fundamenta-se o presente 

 

ANEXO ÚNICO - PORTARIA N° 355/2024 - CANDIDATO(S) AUSENTE(S) 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME 

42° 236884 MARIA AURILENE MORORO DO NASCIMENTO 

ANEXO I 
INSCRIÇÃO NOME POLO CLASSIFICAÇÃO DIA, TURNO, HORÁRIO E LOCAL DE LOTAÇÃO 

190112 AYLTON RODRIGUES GOMES Polo 01 22 
04/07/2024, MANHÃ, 10:00 H, PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SOBRAL - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO (2º ANDAR) 

193264 ALESSANDRO LIMA DE OLIVEIRA Polo 01 23 
04/07/2024, MANHÃ, 10:00 H, PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SOBRAL - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO (2º ANDAR) 

190083 
FRANCISCA KAROLAINE MENDES 

MARQUES 
Polo 01 24 

04/07/2024, MANHÃ, 10:00 H, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO (2º ANDAR) 

192535 
MARIA DO SOCORRO OLIVEIRA DA 

COSTA 
Polo 03 21 

04/07/2024, MANHÃ, 10:00 H, PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SOBRAL - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO (2º ANDAR) 

191362 KATIOMAR FERREIRA DE AZEVEDO Polo 03 22 
04/07/2024, MANHÃ, 10:00 H, PREFEITURA MUNICIPAL DE 

SOBRAL - SECRETARIA DA EDUCAÇÃO (2º ANDAR) 

 

ANEXO II  - DECLARAÇÃO DE NÃO ACUMULAÇÃO ILÍCITA DE CARGOS, EMPREGOS E FUNÇÕES PÚBLICAS 
 
Eu,__________________________________________________________________________, (nacionalidade)________________________, (estado civil) 
_______________, inscrito no CPF sob o nº __________________ e no RG nº _________________, residente e domiciliado na Rua 
__________________________________________, Nº_______, Bairro___________________, Cidade_______________, nomeado/contratado para o cargo de 
__________________________________, na Prefeitura Municipal de Sobral, DECLARO para os devidos fins junto ao Município de Sobral, que: 
 
(___) Não exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública Federal, Estadual ou Municipal, Direta ou Indireta, conforme 
estabelecido pelo Art. 37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas normatizações, tendo assim, disponibilidade para licitamente exercer o cargo/função acima citado. 
  
(___) Exerço outro cargo, emprego ou função pública no âmbito da Administração Pública (__)Federal, (__)Estadual ou (__)Municipal, Direta ou Indireta, como 
_______________________, lotado(a) no ______________________________, com carga horária semanal de ____ horas, das ___ horas às ___horas, passível assim, de 
acumulação lícita, por estar em conformidade com o estabelecido pelo Art. 37, inciso XVI e XVII da CF/88 e suas normatizações. 
 
Art. 37.  
XVI - é vedada a acumulação remunerada de cargos públicos, exceto, quando houver compatibilidade de horários, observado em qualquer caso o disposto no inciso XI: 
a) a de dois cargos de professor;  
b) a de um cargo de professor com outro técnico ou científico; 
c) a de dois cargos ou empregos privativos de profissionais de saúde, com profissões regulamentadas; 
XVII - a proibição de acumular estende-se a empregos e funções e abrange autarquias, fundações, empresas públicas, sociedades de economia mista, suas subsidiárias, e 
sociedades controladas, direta ou indiretamente, pelo poder. 
 
Declaro, ainda, que tomei conhecimento do inteiro teor das normas acima relacionadas e que estou ciente de que estarei sujeito às penalidades previstas em Lei, caso venha 
a incorrer em acumulação ilegal, durante o exercício da função para a qual serei contratado. 

 
 

Sobral, ______ de ________________ de 2024 
 

___________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 
 

ANEXO III - DECLARAÇÃO DE BENS 

 
 
Eu, __________________________________________________________________________________________, 
CPF:____________________________, RG: ____________________, residente e domiciliado à Rua _____________________________________________________, 
declaro que até a data presente: 
 
(      ) Não possuo Bens a declarar; 
(      ) Possuo os seguintes bens móveis, imóveis e semoventes:  
        

Descrição do bem      Valor 
 

1....................................................................................................       ........................ 
2....................................................................................................       ........................ 
3....................................................................................................       ........................ 
4....................................................................................................       ........................ 
5....................................................................................................       ........................ 
6....................................................................................................       ........................ 
7....................................................................................................       ........................ 
8....................................................................................................       ........................ 
9....................................................................................................       ........................ 
10..................................................................................................       ........................ 

 
 

Sobral, ______ de ________________ de 2024 
 

___________________________________ 
Assinatura do Declarante 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE



08  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SOBRAL - Ano VIII - Nº 1849, terça-feira, 02 de julho de 2024

aditivo no CONVÊNIO supracitado, no art. 65, inciso i, alínea “b” e o § 1º da 
lei de licitações 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como Portaria GM/MS 
Nº 2.388, de 15 de dezembro de 2023, conforme o processo nº 
P324607/2024. OBJETO: O presente aditivo tem por objeto o incremento 
extraordinário de R$ 300.000,00 (trezentos mil reais), parcela única, repasse 
de Emenda Parlamentar, conforme previsto na Portaria GM/MS Nº 2.388, de 
15 de dezembro de 2023 ao Convênio nº 001/2024-SMS. DO VALOR: Até 
então foi não acrescido valor ao convênio original, Conforme o disposto na 
CLAÚSULA SÉTIMA do Convênio nº 001/2024-SMS. A partir do presente 
termo, incorpora-se o incremento o montante de R$ 300.000,00 (trezentos 
mil reais), parcela única, correspondendo ao percentual de 0,84% (oitenta e 
quatro centésimos por cento) do convênio original, repasse de Emenda 
Parlamentar, conforme previsto na Portaria GM/MS Nº 2.388, de 15 de 
dezembro de 2023. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA 
CONCEDENTE: Letícia Reichel dos Santos. REPRESENTANTE DA 
CONVENENTE: Pe. Raimundo Nonato Leonardo Bastos. DATA 
ASSINATURA: 02 de julho de 2024. Rafael Gondim Vilarouca - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0111/2024 - SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: empresa FISIOLIFE SOLUÇÕES 
MÉDICAS E HOSPITALARES LTDA. CNPJ sob o nº 51.097.433/0001-48. 
DA FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o 
edital do Pregão Eletrônico n° 23049 - SMS, Ata de Registro de Preços Nº 
037/2024-SMS, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal 
nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias 
ao cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato 
as aquisições de cadeiras de rodas que serão destinadas aos pacientes com 
deficiência físicas atendidos pelo Serviço de Apoio ao Cidadão Sobralense - 
SACS e unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I-Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: do 
Pregão Eletrônico n° 23049-SMS, Ata de Registro de Preços Nº 037/2024-
SMS. VALOR GLOBAL: R$ 580.031,90 (quinhentos e oitenta mil e trinta e 
um reais e noventa centavos). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 
0701. 10. 302. 0073. 1372. 33903900. 1500100200;0701. 10. 302. 0073. 
1372. 33903900. 1600000000;0701. 10. 302. 0073. 2299. 33903200. 
1500100200;0701. 10. 302. 0073. 2299. 33903200. 1600000000;0701. 10. 
302. 0073. 2299. 33903200. 2600000000. DO PRAZO DE VIGÊNCIA E 
DE EXECUÇÃO: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, 
contado a partir da sua publicação. DO GESTOR E FISCALIZAÇÃO: A 
execução contratual será acompanhada pelo (a) Sra. Heryca Laiz Linhares 
Balica, Coordenadora da Atenção Especializada (respondendo), ato nº 
407/2024 - GABPREF, D.O.M nº 1802, doravante denominado 
simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada por técnico 
designado pelo Sr (a). Darilo Augusto Neto Magalhães Ribeiro, Gerente da 
Célula de Controle e Avaliação. DATA DA ASSINATURA: 11 de junho de 
2024. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Letícia 
Reichel dos Santos. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Bruno 
Gonçalves Madeira. Rafael Gondim Vilarouca - COORDENADOR 
JURÍDICO DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0113/2024 - SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: empresa LONDRIHOSP 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICOS 
HOSPITALARES LTDA. CNPJ sob o nº 42.650.279/0001-07. DA 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital 
do Pregão Eletrônico n° 23049 - SMS, Ata de Registro de Preços Nº 
037/2024-SMS, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal 
nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias 
ao cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato 
as aquisições de cadeiras de rodas que serão destinadas aos pacientes com 
deficiência físicas atendidos pelo Serviço de Apoio ao Cidadão Sobralense - 
SACS e unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: do 
Pregão Eletrônico n° 23049 - SMS, Ata de Registro de Preços Nº 037/2024 - 
SMS. VALOR GLOBAL: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais). DOS 
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 0701. 10. 302. 0073. 1372. 33903900. 
1500100200; 0701. 10. 302. 0073. 1372. 33903900. 1600000000 0701. 10. 
302. 0073. 2299. 33903200. 1500100200; 0701. 10. 302. 0073. 2299. 
33903200. 1600000000 0701. 10. 302. 0073. 2299. 33903200. 2600000000. 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE EXECUÇÃO: O prazo de vigência do 
contrato é de 12 (doze) meses, contado a partir da sua publicação. DO 
GESTOR E FISCALIZAÇÃO: A execução contratual será acompanhada 
pelo (a) Sra. Heryca Laiz Linhares Balica, Coordenadora da Atenção 
Especializada (respondendo), ato nº 407/2024 - GABPREF, D.O.M nº 1802, 
doravante denominado simplesmente de GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será 

realizada por técnico designado pelo Sr (a). Darilo Augusto Neto Magalhães 
Ribeiro, Gerente da Célula de Controle e Avaliação. DATA DA 
ASSINATURA: 11 de junho de 2024. SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE 
DA CONTRATANTE: Letícia Reichel dos Santos. REPRESENTANTE DA 
CONTRATADA: Gustavo Henrique Carrega. Rafael Gondim Vilarouca - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SMS. 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 0112/2024 - SMS. CONTRATANTE: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL, representada pela Secretaria 
Municipal da Saúde. CONTRATADO: empresa MSB COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA - EPP. CNPJ sob o nº 05.696.303/0001-04. DA 
FUNDAMENTAÇÃO: O presente contrato tem como fundamento o edital 
do Pregão Eletrônico n° 23049 - SMS, Ata de Registro de Preços Nº 
037/2024-SMS, e seus anexos, os preceitos do direito público, e a Lei Federal 
nº 8.666/1993, com suas alterações, e, ainda, outras leis especiais necessárias 
ao cumprimento de seu objeto. DO OBJETO: Constitui objeto deste contrato 
a aquisições de cadeiras de rodas que serão destinadas aos pacientes com 
deficiência físicas atendidos pelo Serviço de Apoio ao Cidadão Sobralense - 
SACS e unidades de saúde da Secretaria Municipal da Saúde de Sobral, de 
acordo com as especificações e quantitativos previstos no Anexo I - Termo de 
Referência do edital e na proposta da CONTRATADA. MODALIDADE: do 
Pregão Eletrônico n° 23049 - SMS, Ata de Registro de Preços Nº 037/2024 - 
SMS. VALOR GLOBAL: R$ 14.723,10 (quatorze mil e setecentos e vinte e 
três reais e dez centavos). DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: 0701. 
10. 302. 0073. 1372. 33903900. 1500100200; 0701. 10. 302. 0073. 1372. 
33903900. 1600000000 0701. 10. 302. 0073. 2299. 33903200. 1500100200; 
0701. 10. 302. 0073. 2299. 33903200. 1600000000 0701. 10. 302. 0073. 
2299. 33903200. 2600000000. DO PRAZO DE VIGÊNCIA E DE 
EXECUÇÃO: O prazo de vigência do contrato é de 12 (doze) meses, contado 
a partir da sua publicação. DO GESTOR E FISCALIZAÇÃO: A execução 
contratual será acompanhada pelo (a) Sra. Heryca Laiz Linhares Balica, 
Coordenadora da Atenção Especializada (respondendo), ato nº 407/2024 - 
GABPREF, D.O.M nº 1802, doravante denominado simplesmente de 
GESTOR. A FISCALIZAÇÃO será realizada por técnico designado pelo Sr 
(a). Darilo Augusto Neto Magalhães Ribeiro, Gerente da Célula de Controle 
e Avaliação. DATA DA ASSINATURA: 11 de junho de 2024. 
SIGNATÁRIOS: REPRESENTANTE DA CONTRATANTE: Letícia 
Reichel dos Santos. REPRESENTANTE DA CONTRATADA: Leonardo 
Moreira Ramos de Vasconcelos. Rafael Gondim Vilarouca - 
COORDENADOR JURÍDICO DA SMS.

PORTARIA Nº 163/2024-SMS, DE 11 DE JUNHO DE 2024. DISPOE 
SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA EXERCEREM A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL DO CONTRATO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DA SAÚDE. A SECRETÁRIA DA SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE SOBRAL, no uso das suas atribuições legais, CONSIDERANDO que 
cabe à administração nos termos do disposto nos artigos 58, inc. III e 67 da 
Lei n° 8.666, de 21 de junho de 1993, acompanhar e fiscalizar a execução dos 
contratos celebrados através de um representante da Administração 
especialmente designado; CONSIDERANDO os princípios da legalidade, 
impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiência, bem como a 
necessidade de aperfeiçoar procedimentos relativos à gestão, 
acompanhamento e fiscalização dos contratos administrativos firmados pela 
SMS; CONSIDERANDO a Recomendação nº 001/2022 - CGM, a qual 
recomenda as autoridades máximas dos órgãos e autarquias municipais que 
sejam designados servidores distintos para atuar como gestor de contrato e 
fiscal de contrato. RESOLVE: Art. 1°. Designar os respectivos servidores, 
como GESTOR e FISCAL do Contrato nº 00111/2024 SMS da Secretaria 
Municipal da Saúde, a fim de realizar o acompanhamento e fiscalização do 
referido instrumento. I - GESTOR (A): Sra. Heryca Laiz Linhares Balica, 
Coordenadora da Atenção Especializada (respondendo), ato nº 407/2024 - 
GABPREF, D.O.M nº 1802. II - FISCAL: Sr. Darilo Augusto Neto 
Magalhães Ribeiro, Gerente da Célula de Controle e Avaliação. Art. 2º. 
Compete ao GESTOR DO CONTRATO, dentre outras, as seguintes 
atribuições: planejar, coordenar e solicitar da CONTRATADA e seus 
prepostos, ou obter do CONTRATANTE, tempestivamente, todas as 
providências necessárias ao bom andamento da execução do objeto licitado e 
anexar aos autos do processo correspondente cópia dos documentos escritos 
que comprovem as solicitações de providências. Art. 3º. Compete ao 
FISCAL DO CONTRATO, dentre outros, as seguintes atribuições: I - Exigir 
fiel cumprimento do Contrato e seus ADITIVOS pela CONTRATADA; II - 
Solicitar o assessoramento técnico, caso necessário; III - Verificar e atestar as 
notas fiscais e encaminhá-las para aprovando-as para posterior pagamento; 
IV - Zelar pela fiel execução do objeto e pleno atendimento às especificações 
explícitas ou implícitas; V - Controlar a qualidade e quantidade dos materiais 
utilizados e dos serviços executados, rejeitando aqueles julgados não 
satisfatórios; VI - Assistir a CONTRATADA na escolha dos métodos 
executivos mais adequados; VII - Exigir da CONTRATADA a modificação 
de técnicas inadequadas, para melhor qualidade na execução do objeto 
adquirido; VIII - Verificar a adequabilidade dos recursos empregados pelo 



 Atenção: O conteúdo do documento é de inteira responsabilidade do(s) signatário(s).

Informações gerais do arquivo:

Nome do arquivo: 1Âº_ADITIVO_CV_SMS_001-2024..pdf

Hash: e85327a5a83cf420ec5d26c13aa9da65b7ed30864666dffc975cf84e82a576b1

Data da validação: 02/07/2024 15:54:55 BRT

 Simples  Completo





Informações da Assinatura:

Assinado por: RAIMUNDO NONATO LEONARDO BASTOS

CPF: ***.371.573-**

Nº de série de certificado emitente: 0xe37a05830041e28a

Data da assinatura: 02/07/2024 11:30:59 BRT

Assinatura aprovada.

Informações da Assinatura:

Assinado por: RAFAEL GONDIM VILAROUCA

CPF: ***.108.803-**

Nº de série de certificado emitente: 0xbdbef9f8dc890ec4

Data da assinatura: 02/07/2024 13:31:19 BRT

Assinatura aprovada.

Informações da Assinatura:

Assinado por: ARYOLINO ARRUDA BRITO

CPF: ***.208.373-**

Nº de série de certificado emitente: 0x5f64d49143c336e2

Data da assinatura: 02/07/2024 13:43:52 BRT

Assinatura aprovada.

Informações da Assinatura:

Assinado por: LETICIA REICHEL DOS SANTOS

CPF: ***.947.000-**

Nº de série de certificado emitente: 0x59312310043b71ac

Data da assinatura: 02/07/2024 15:45:44 BRT

Assinatura aprovada.

Informações da Assinatura:

Assinado por: FELIPE MENDES RIBEIRO

Instituto Nacional de Tecnologia da Informação

VALIDAR

Serviço de validação de assinaturas eletrônicas

  



02/07/2024, 15:55 validar.iti.gov.br/relatorio.html

https://validar.iti.gov.br/relatorio.html 1/4

https://validar.iti.gov.br/index.html
https://validar.iti.gov.br/relatorioDeConformidade.html


Validar Sobre Dúvidas Informações

Fale Conosco

CPF: ***.814.333-**

Nº de série de certificado emitente: 0xbc852281dc7d27ed

Data da assinatura: 02/07/2024 15:49:48 BRT

Assinatura aprovada.

Ver Relatório de Conformidade

AVALIE O SERVIÇO QUE VOCÊ UTILIZOU

Sua opinião é importante para o aprimoramento de nossos serviços.

Avaliar

ASSUNTOS 

Auditoria ICP-Brasil

Cadastro de Agente de Registro - CAR

Certificado Digital

Comitê Gestor

Consulta Pública

Credenciamento

Fiscalização

Homologação

ICP-Brasil

Legislação

Notícias

Protocolo Digital ITI

Publicações Técnicas

ACESSO RÁPIDO

02/07/2024, 15:55 validar.iti.gov.br/relatorio.html

https://validar.iti.gov.br/relatorio.html 2/4

https://validar.iti.gov.br/index.html
https://validar.iti.gov.br/sobre.html
https://validar.iti.gov.br/duvidas.html
https://validar.iti.gov.br/informacoes.html
https://validar.iti.gov.br/fale-conosco.html
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos
https://auditoria.iti.gov.br/#/
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/cadastro-de-agente-de-registro-car
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/certificado-digital
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/comite-gestor
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/consulta-publica
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/credenciamento
https://fiscalizacao.iti.gov.br/index
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/homologacao
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/icp-brasil
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/legislacao
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/noticias
https://www.gov.br/pt-br/servicos/protocolar-documentos-junto-ao-instituto-nacional-de-tecnologia-da-informacao-iti
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/publicacoes


Repositório

Navegadores

ACESSO À INFORMAÇÃO 

Institucional

Ações e Programas

Participação Social

Auditorias

Convênios e Transferências

Receitas e Despesas

Licitações e Contratos

Servidores ITI

Informações Classificadas

Serviço de Informação ao Cidadão - SIC

Perguntas Frequentes

Dados Abertos

Sensações Administrativas

Ferramentas e aspectos tecnológicos

Agendas do ITI

Privacidade e Proteção de Dados

CENTRAIS DE CONTEÚDO 

Aplicativos

Glossário

Opinião do Diretor Presidente

Artigos

CANAIS DE ATENDIMENTO 

Imprensa

Ouvidoria

02/07/2024, 15:55 validar.iti.gov.br/relatorio.html

https://validar.iti.gov.br/relatorio.html 3/4

https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/publicacoes
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/repositorio
https://www.gov.br/iti/pt-br/assuntos/navegadores
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/institucional
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/acoes-e-programas
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/participacao-social
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/auditorias
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/convenios-e-transferencias
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/receitas-e-despesas
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/servidores
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/informacoes-classificadas
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/servico-de-informacao-ao-cidadao-sic
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/perguntas-frequentes
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/dados-abertos
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/sancoes-administrativas
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/ferramentas-e-aspectos-tecnologicos
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/agendas-do-iti
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/privacidade-e-protecao-de-dados
https://www.gov.br/iti/pt-br/centrais-de-conteudo
https://www.gov.br/iti/pt-br/centrais-de-conteudo/aplicativos
https://www.gov.br/iti/pt-br/centrais-de-conteudo/glossario
https://www.gov.br/iti/pt-br/centrais-de-conteudo/opiniao-do-diretor-presidente
https://www.gov.br/iti/pt-br/centrais-de-conteudo/artigos
https://www.gov.br/iti/pt-br/canais_atendimento
https://www.gov.br/iti/pt-br/canais_atendimento/imprensa
https://falabr.cgu.gov.br/web/home


Texto destinado a exibição de informações relacionadas à licença de uso.

Serviço de Informação ao Cidadão - SIC

REDES SOCIAIS/CANAIS 

Facebook

Twitter

Linkedin

Instagram

Youtube

Flickr

Telegram

CERTFORUM

REDES SOCIAIS

    

02/07/2024, 15:55 validar.iti.gov.br/relatorio.html

https://validar.iti.gov.br/relatorio.html 4/4

https://falabr.cgu.gov.br/web/home
https://www.gov.br/iti/pt-br/acesso-a-informacao/servico-de-informacao-ao-cidadao-sic/sic-servico-de-informacao-ao-cidadao
https://www.gov.br/iti/pt-br/redes-sociais-canais
https://www.facebook.com/itigovbr
https://twitter.com/i/flow/login?redirect_after_login=%2Fitigovbr
https://www.linkedin.com/company/1105316
http://instagram.com/itigovbr
http://youtube.com/user/itidigital
https://www.flickr.com/photos/itigovbr/
https://t.me/itigovbr
https://certforum.iti.gov.br/
https://www.facebook.com/itigovbr
https://twitter.com/itigovbr
https://br.linkedin.com/company/itigovbr
https://www.youtube.com/user/itidigital
https://www.instagram.com/itigovbr

